
SEMANARIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 01 A 07 DE JANEIRO DE 2004 N2 886 PAG.001/06

ATOS DO PREFEITO

DECRETO N. " 5.01Ô a , DE 5 DE JANEIRO DE 2004.

Institui cronograma da pagamento para 
fornecedores e  prestadores de  serviços 
da Prefeitura Munldpal de  JoSo Pessoa, 
de créditos líquidos e  certos.

O PREFEITO DO MUNICfPlO DE JOÃO
PESSO A, usando das atribuiç^—  lhe confere o art. 60, inciso
V, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

CONSIDERAN DO  que com a proximidade de fim do 
exercício deverão ser revistos todos os compromissos assumidos, 
as despesas feitas e colocadas em ordem cronológica de 
pagamento de acordo com a alocação dos recursos;

CONSIDERANDO  a necessidade de estudo quanto à 
disponibilidade de recursos dentro dos quadros orçamentários de 
cada secretaria

CO NSIDERANDO  a necessidade de disciplinar .os 
pagamentos de fornecedores e prestadores de serviços a esta 
Edílidade, aplicando um tratamento propicio, dentro de um 
conjunto de regras próprios á espécie a serem observadas

DECRETA:

Art. 1°. Fica suspenso todo e qualquer pagamento fora do 
cronograma traçado pela Secretaria das Finanças do Município no 
periodo de 15 de dezembro de 2003, data de inicio de fechamento 
de balanço, a 26 de janeiro do exercício próximo corrente, após a 
publicação do Quadro Demonstrativo de Despesa -  QDD, 2004.

Art; ,2o. Fica a cargo da Secretaria das Finanças dispor sobre 
as demais tratativas para cumprimento do disposto no art. 1o deste 
Decreto.

Àrt. 3o. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

a - ~
Cí cero  d *  L u c^ fn ^ F ílh o  

Prefeito Municipal

SECRETAR IA  DE ADM IN ISTRAÇÃO

PORTARIA N° 002/04
Em, 6 de janeiro de 2004

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei 
Orgânica para o Município de João Pessoa, de 2 de abril de 1990 
e consoante a delegação de competência expressa no Decreto 
Municipal n° 4.771, de 20.01.03, conforme processo 032170-03 e 
ofício TRT GP/CGPRES N° 092/2003 de.10.11.03-TRT,

R E S O L V E :  colocar à  disposição do 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13a REGIÃO DE JOÃO  
PESSOA/PB, com  ônus, o servidor MAX FREDERICO FEITOSA GUEDES 
PEREIRA, matrícula n° 17.313-4, Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Administração (SEAD), até 31 de dezembro de 2004.

VANESSA CÖWEIA CUCEN/ 
Secretária /

VANESSA COKRÉm uCENÂ  
Secretária

PORTARIA N° 004/04
Em, 7 de janeiro de 2004

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
66, inciso IV, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 
2 de abril de 1990 e consoante a  delegação de competência 
expressa no Decreto Municipal n° 4.771, de 30-01.03, conforme 
Memorando n° 001/04 de 05.01.04, da Diretoria Administrativa e 
Financeira -  DAF/SEAD,

R E S O L V E :  Designar o servidor SALOMÃO 
MONTEIRO, matrícula 39.262-6, para substituir a Diretora da Divisão 
Financeira e Orçamentária MARIA DO  SOCORRO  CARVALHO 
FERREIRA, matrícula 27.348-1 [SEAD), que se encontra de férias, no 
período de 06/01 à  04/02/2004.

VANESSA cORREIA lUÇEN A 
Secretária

PORTARIA N° 003/04
Em, 6 de janeiro de 2004

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que ihe confere o artigo 
66, inciso IV, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 
02 de  abril de 1990 e consoante a  delegação de competência 
expressa no Decreto Municipal n° 4.771, de 30.01.03, conforme 
processo 033159/03 e ofício 317/03 de 17.11.03, do Presidente da 
Câm ara Municipal, Vereador Fernando Paulo Pessoa Milanez,

j R E S O L V E :  colocar à  disposição da 
CÂM ARA MUNICIPAL DE JOÃO  PESSOA/PB, com  ônus, o servidor 
JOSÉ GEORGE CARNEIRO BRAGA, matrícula n° 23.315-3, MÉDICO, 
lotado na Secretaria de Saúde (SESAU), até 31 de dezembro de 
2004. ' ’



I PÃ6.002/06 Ns 886________ JOÃO PESSOA, 01 A 07 DE JANEIRO DE 2004 SEMANÁRIO OFICIAL

EXPEDIENTE N.° 001/2004 -

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo 
único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo Io-, inciso I , alínea “j  ” , do 
Decreto Municipal n.° 4.771, de 20.01.03 , DEFERIU os seguintes requerimentos de licença para tíatamento de saúde:

REQ. NOME DO SERVIDOR MAT. UTB PERÍODO DIAS

2114-03 MARIA EDILENE ALVES 25.287-5 827 05.11.03 A 04.12.03 30
2153-03 SEVERINA FRANCISCA PEREIRA 12.771-0 372 11.1103 A 09.02.04 90
2154-03 MARY ANN MARINHO BRUNET 29.233-8 762 10.11.03 A 29.11.03 20
2155-03 GILSON MARCELO PEREIRA DE MELO 32.684-4

24.844-4
422 11.11.03 A 09.01.04 60

2156-03 MARÍA DO SOCORRO B. ALMEIDA 15.641-8 389 10.11.03 A 09.12.03 30
2157-03 MARIA DE LOURDES NASCIMENTO 23.362-5 575 -06.11.03 A 05.12.03 30
2158-03 ANTONIO AMÉRICO DE LIMA 14.585-8 175 03.11.03 A 17.11.03 15
2159-03 FRANCISCA SOARES P. DE LIMA 18.334-2 073 05.11.03 A 03.01.04 60
2160-03 ARETUZA DE GUSMÃO MALHEIROS 07.246-0 408 12.11.03 A 10.01.04 60
2161-03 MARIA JOSÉ TEIXEIRA DE SOUZA 09.787-0 433 12.11.03 A 01.12.03 20
2163-03 EDILEUZA ALCANTARA DE LIMA 25.388-0 864 11.11.03 A 10.12.03 30
2164-03 MARIA DE FATIMA MESQUITA NEVES 29.738-1 774 13.11.03 A 11.01.04 60
2165-03 TEREZA PEREIRA DE SOUZA 16.935-8 644 01.09.03 A 29.11.03 90
2166-03 JOSÉ TEIXEIRA DE VASCONCELOS 08.686-0 290 11.11.03 A 10.12.03 30
2167-03 FRANCISCO DE PAULA D. MOREIRA 11.961-0 173 03.11.03 A 01.01.04 60
2169-03 FATIMA GEISA DE ARAUJO ARMANDO 24.451-1 398 11.11.03 A 09.01.04 60

2170-03 MARY ANNE VIDERES DE ALBUQUERQUE 11.587 365 03.11.03 A 02.12.03 30
2171-03 MARIA DA COSTA MARANHÃO 18.470-5 354 11.11.03 A 10.12.03 30
2173-03 CARLOS MARTINHO T. DE LUCENA 18.698-8 757 10.11.03 A 19.12.03 40
2174-03 MARIA DE FATIMA A. MORAIS 16.869-6 352 14.11.03 A 28.11.03 15
2175-03 FRANCISCO OTAVIANO DA SILVA 07.077-7 637 14.11.03 A 12.01.04 60
2176-03 MARIA ELINETE COSTA BARBOSA 18.021-1 644 12.11.03 A 26.11.03 15
2177-03 ANTONIA VERÍSSIMO DO REGO 12.904-6 641 10.11.03 A 04.12.03 25
2178-03 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 30.816-1 381 14.11.03 A 11.02.04 90
2180-03 ELDA ALVES DE SOUZA 33.486-3 449 14.11.03 A 13.03.04 120
2181-03 MARIA DO SOCORRO TOLENTINO 08.352-6 823 10.11.03 A 09.12.03 30
2182-03 MARIA DO SOCORRO C. DOS SANTOS 11.268-2 411 11.11.03 A 09.01.04 60
2183-03 MARIA FRANCISCA DOS SANTOS 12.059-6 564 12.11.03 A 21.11.03 10
2184-03 ROSINETE MARIA DE MOURA BEZERRA 31.951-1 560 05.11.03 A 04.12.03 30
2186-03 MARIA GRACINETE RODRIGUES DA SILVA 15.056-8 644 13.11.03 A 27.11.03 15
2187-03 GENIVAL RIBEIRO ROMAO 32.863-4 449 13.11.03 A22.11.03 10
2188-03 EDMILSON FAUSTINO DOS SANTOS 24.028-1 290 16.11.03 A 15.12.03 30
2189-03 JOSILENE GALDINO DA SILVA 14.696-0 337 18.11.03 A 02.12.03 1 15
2190-03 MIRIAM RAMOS NEVES 32.972-0 449 13.11.03 A 12.12.03 30
2191-03 IRIS CONCEIÇÃO CAVALCANTE DO CARMO 33.473-1 644 18.11.03 A27.11.03 10
2193-03 VALDECY DE ÀRAÚJO M, BARBOSA 25.153-4 777 18.11.03 A 17.12.03 30
2194-03 GISEUDA DE CARVALHO FAGUNDES 31.694-6 636 12.11.03 A 21.12.03 40
2195-03 ELENICE FERRAZ VELOSO 22.998-9 371 10.11.03 A 08.01.04 60
2197-03 JOSÉ DENIZAR CARDOSO XAVIER 12.832-5 178 18.11.03 A 15.02.04 90
2198-03 MARIA DE FATIMA ARAUJO TEÒFILO 11.496-1 822 13.11.03 A 12.12.03 30
2199-03 LUCIANA AGUIAR MOURA DE CARVALHO 31.856-6 803 10.11.03 A 24.11.03 15
2200-03 IEDA JANE LUCENA COSTA 09.329-7 756 07.11.03 A 05.12.03 60
2202-03 MARIA DO CARMO GOIS FERREIRA 07.199-4 750 12.11.03 A 10.02.04 60
2203-03 MARIA DA PENHA FRANCA 12.120-7 836 16.11.03 A 30.11.03 15
2204-03 JOSIMAR DA SILVA MONTEIRO 12.938-1 782 21.10.03 A 05.01.04 60
2205-03 LUZIA DE FÁTIMA ALMEIDA 28.329-1 730 11.1103 A 18.11.03 08

2206-03 EMILIA LEAL BATISTA GUERRA 09.325-4 821 17.11.03 A 31.12.03 45
2207-03 MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DE MORAIS 09.978-3 370 17.11.03 A 01.12.03 15
2208-03 MARIA DA PENHA PEREIRA ACIOLY 16.546-8 574 17.11.03 A 01.12.03 15
2209-03 WILMA PEREIRA DA COSTA 04.009-5 410 15.11.03 A 13.01.04 60
2211-03 LUIZ GONZAGA ALVES DA SILVA 05.559-0 894 17.11.03 A24.11.03 08
2212-03 MARIA DO CARMO B. DA SILVA 18.953-7 335 17.11.03 A 21.11.03 05
2213-03 ALEUDA FERRAZ DA CRUZ 07.599-0 374 17.11.03 A 16.12.03 30
2215-03 ANA NERY GUIMARÃES FERREIRA 27.042-3 442 10.11.03 A 09.12.03 30
2216-03 ANA GORETE FERNANDES 23.022-7 751 14.11.03 A 13.12.03 30
2218-03 CELIA LACERDA MARTINS 25.607-2 00 s p 19.11.03 A 18.12.03 30
2219-03 MARIA MARLENE DA SILVA 18.991-0 574 17.11.03 A 14.02.04 90



SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PESSOA. 01 Ã 07 DE JANEIRO DE 2004 N5 886 PÃG . 003/06

*

2220-03 MARIA CARNEIRO DOS SANTOS 24.229-2 423 14.11.03 A 28.11.03 15
2221-03 JOSILDA MARIA DAS CHAGAS 11.737 568 13.11.03 A 11.01.04 60
2222-03 JOSEFA LEANDRO DA SILVA 18.797-6 407 20.11.03 A 18.01.04 60
2223-03 CRISELIDES DOS SANTOS SOUZA 08.955-9 388 18.11.03 A 17.12.03 30
2224-03 MARIA GERLANE DE SOUZA MAGALHÃES 33.079-5 440 06.11.03 A 20.11.03 15
2225-03 MARIA DA PENHA FEITOSA BEZERRIL 15.815 20.11.03 A 19.12.03 30
2227-03 MARIA DA CONCEIÇÃO C. ALVES 25.567 753 13.11.03 A 27.12.03 45
2228-03 SALLY ROSANE G. URBANO DA SILVA 29.192-1 821 20.11.03 A 19.12.03 30
2230-03 MARIA LUCIA VIRGINIA DA SILVA 31.037-1 743 19.11.03 A 03.12.03 15
2231-03 MARIA DO SOCORRO MARTINS DA SILVA 12.830-9 787 17.11.03 A 01.12.03 15
2232-03 CELLY ALBUQUERQUE FREITAS 17.902-7 420 17.11.03 A 01.12.03 15
2234-03 MARIA DA SILVA CARDOSO 24.764-2 344 21.11.03 A 19.02.04 60
2235-03 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA 17.955-8 074 10.11.03 A 09.12.03 30
2236-03 DAILTON VIANA DA COSTA 15.130-1 177 13.11.03 A 10.01.04 60
2237-03 LUZINETE FERREIRA CAVALCANTE 09.242-8 370 27.11.03 A 01.12.03 15
2238-03 FERNANDO DE OLIVEIRA CARVALHO 28.460-2 404 11.11.03 A 14.02.04 90
2239-03 MARIA ELIETE DE AQUINO RIBEIRO 14.236-1 770 20.11.03 A 19.12.03 30
2240-03 MARIA JOSÉ LAURENTINO 24.099-1 403 03.11.03 A 01.01.04 60
2241-03 ELSA MARIA DA SILVA BARBOSA 17.275-8 352 20.11.03 A 19.12.03 30

2243-03 MARIA FERNANDES DA SILVA 08.932-0 359 21.11.03 A 20.12.03 30
2245-03 ZENAIDE BEZERRA DE AZEVEDO 15.920-4 408 17.11.03 A 16.12.03 30
2246-03 JOSÉ RICARDO DE HOLANDA CAVALCANTI 18.188-9 422 18.11.03 A 02.12.03 15
2247-03 MARIA ODILENE FELIPE GOMES 33.228-3 420 15.11.03 A 13.03.04 120
2248-03 MARIA DAS POMPÉIAS SILVA LOPES 23.408-7 396 24.11.03 A 22.01.04 60
2250-03 CLEOMAR BARBOSA DE LUCENA 24.792-8 363 21.11.03 A 20.12.03 30
2253-03 MARCELINO CARVALHO DE OLIVEIRA 10.935-5 086 20.11.03 A 18.01.04 60
2255-03 MARIA DE LOURDES RIQUE FERREIRA 09.822-1 735 14.11.03 A 23.12.03 40
2256-03 MARIA DE FATIMA VASCONCELOS FERNANDES 31.692-0 752 24.11.03 A 01.12.03 07
2257-03 JOSEFA DA SILVA SANTOS 16.126-8 413 24.11.03 A 22.01.04 60
2258-03 MARIA ROSELITA BAUNILHA 27.073-3 431 03.11.03 A 07.11.03 05
2259-03 MANOEL JERÒNIMO DA SILVA 11.924-5 290 03.11.03 A 10.12.03 38
2261-03 MARGARIDA SEVERINA DA SILVA 09.141-3 063 18.11.03 A 17.12.03 30
2262-03 LUCINEIDE ALVES VIEIRA BRAGA 17.944-2 923 21.11.03 A 05.12.03 15
2264-03 MARIA DE LOURDES V. BERNARDO 25.340-5 762 27.11.03 A 26.12.03 30
2265-03 DIANA MARIA LEITE DE ALENCAR 25.384-7 404 25.11.03 A 23.02.04 90
2266-03 JOSÉ FRANCISCO DA SILVA FILHO 17.532-3 394 19.11.03 A26.11.03 08
2267-03 SEVERINA LOURENÇO DA SILVA 08.397-6 376 21.11.03 A 30.11.03 10
2268-03 THELMA CRISTINA B. GUIMARÃES 12.636-5 560 22.11.03 A 08.12.03 15
2269-03 ELIZABETE GOMES DA SILVA CERINO 31.668-7 404 14.11.03 A 28.12.03 15
2270-03 DJAILZA PESSOA DA SILVA LIMA 28.191-3 752 22.11.03 A 23.12.03 30
2271-03 MARIA AUXILIADORA A. CARTAXO 1 28.274-0 408 26.11.03 A 10.12.03 15
2272-03 MARIA NILVACI DA SILVA 11.193-7 352 20.11.03 A 04.12.03 15
2273-03 JOÃO SOARES DA SILVA 03.925-0 290 20.11.03 A 19.12.03 30
2274-03 NORMA ESTER MUNIZ VASCONCELOS 30.987-7 825 21.11.03 A 28.11.03 08
2275-03 PABLO FERNANDO MOREIRA DAVILA 34.867-8 125 25.11.03 A 24.12.03 30
2277-03 LUIZA FERREIRA DA CRUZ NILE 03.804-1 744 22.11.03 A 21.12.03 30
2278-03 CLAUDECIRA ARAÜJO PESSOA LUCIO 16.757-6 075 24.11.03 A 05.12.03 12
2279-03 ANTONIO AUGUSTO R. DE OLIVEIRA 15.795-3 326 25.11.03 A 09.12.03 15
2281-03 JOSEFA FRANCISCA DA SILVA 17.193-0 813 27.11.03 A 17.12.03 21
2282-03 LAURA COELY M. C. DE ARAÚJO 12.759-1 900 22.11.03 A 26.12.03 30

2283-03 MABEL ALVES MARINHO 11,409-0 352 26.11.03 A 10.12.03 15
2284-03 MARIA DA PENHA DE LIMA DIAS 18.912-0 354 24.11.03 A 23.12.03 30
2286-03 IVONETE MACIEL DIAS GUEDES 18.383-8 575 24.11.03 A 18.12.03 25
2287-03 VERONICA MARIA DE ALMEIDA 08.143-4 760 21.11.03 A 10.12.03 20
2288-03 MARIA DO LIVRAMENTO G. DOS SANTOS 33.040-0 422 21.11.03 A 19.01.04 60

Em, 05 dcjau 

EXPEDIBN

eiro de 2004 ___

VANESSA C O m S àL U C E N A  
Secretária j

ÍTE N.° 002/2004

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo



PÁG.004/06 Ns 886 JOÃO PESSOA/01 Á 07 DE JANEIRO DE 2004 SEMANÁRIO OFICIAL

único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo 1° , inciso I , alínea “j ” , do 
Decreto Municipal n.° 4.771, de 20,01.03 , DEFERIU os seguintes requerimentos de licença para tratamento de saúde:

REQ.N“ NOME DO SERVIDOR MAT. UTB PERlODO DIAS

-

2280-03 TANIA SELENE DUARTE GOMES 14.550-5 737 27.11.03 A 26.12.03 30
2290-03 HORACIO JOSÉ DOS SANTOS 15.149-1 290 18.11.03 A 26.01.04 60
2291-03 BERNADETE MOREIRA DE SALES 14.077-5 368 24.11.03 A 22.01.04 60
2293-03 GISELAIDE CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE 32.827-8 449 29.11.03 A 09.12.03 10
2294-03 FRANCISCO CAVALCANTE ARRUDA 10.972-0 420 27.11.03 A 24.01.04 60
2296-03 ZAIR BRASILIANO GUEDES TORRES 15.869-1 125 10.11.03 A 09.12.03 30
2297-03 HERBERT DE OLIVEIRA SOUZA 32.569-4 449 24.11.03 A 23.03.04 120
2298-03 JAILTON RODRIGUES DE ATAIDE 25.411-8 762 01.12.03 A 30.12.03 30
2300-03 CARLOS ALBERTO DE SOUZA 23.994-1 290 01.12.03 A 21.12.03 21
2301-03 GERALDO GONÇALVES 08.485-9 637 28.11.03 A 28.12.03 30
2302-03 HELENO JERONIMO DA SILVA 12.535-1 290 ■ 26.11.03 A 24.01.04 60
2303-03 SANDI MONTEIRO FERNANDES . 16.919-6 422 27.11.03 A 25.01.04 60
2304-03 MARIA DA PENHA BARBOSA DOS SANTOS 24.849-5 368 18.11.03 A 17.12.03 30
2306-03 LAUDICEA DA SILVA SALES 33.714-5 442 24.11.03 A 23.12.03 30
2307-03 LUCIA MEDEIROS DE ASSIS 29.267-2 759 21.11.03 A 20.12.03 30
2310-03 MARIA DA PENHA A. DE OLIVEIRA 28.509-9 829 03.12.03 A 23.12.03 21
2313-03 EDVAN DE SOUZA FERREIRA 33.713-7 420 30.11.03 A 29.12.03 30

»

2314-03 EXPEDITA SANTOS DE ANDRADE 12.989-5 413 01.12.03 A 30.12.03 30
2315-03 MARIA DA PENHA FRANCA 12.120-7 836 01.12.03 A 20.12.03 20
2316-03 JOAQUIM LINS VIANA 28.323-1 774 01.12.03 A 15.11.03 15
2317-03 CELY REJANE M. SOBRAL DE FIGUEIREDO 32.929-0 449 01.12.03 A 05.12.03 05
2318-03 MARIA NAZARETH DA C. PINTO 24.354-0 325 01.12.03 A 30.12.03 30
2320-03 TEREZINHA DE ALMEIDA LYRA 12.632-2 873 04.12.03 A 27.02.04 90
2321-03 YARA LUCIA DE M. BELTRÃO ARAÚJO 25.304-9 752 25.11.03 A 23.01.04 60
2322-03 MARIA DO CARMO IDALINO PESSOA 11.413-8 341 01.12.03 A 30.12.03 30
2324-03 RACHEL MONTENEGRO MENEZES 08.727-1 358 18.11.03 A 16.01.04 60
2323-03 MARIA DALVA GUEDES DOS SANTOS 23.024-3 350 03.12.03 A 17.12.03 15
2324-03 TEREZINHA DANTAS VIDAL 17.396-7 408 26.11.03 A 25.12.03 30
2327-03 RIZELDA MONTEIRO DE LIRA 25.558-1 817 01.12.03 A 30.12.03 30
2329-03 MARIA DE FATIMA RAMALHO DANTAS 24.265^9 358 03.12.03 A 01.01.04 30
2331-03 EDNALDO PAULINO DE SOUSA 23.662-4 290 04.12.03 A 03.01.04 30
2332-03 CAROLINA PORFERIO NEVES DE ARAÚJO 09.369-6 358 04.12.03 A 23.12.03 15
2333-03 JOSAFÁ GALDINO DA SILVA 32.842-1 422 01.12.03 A 30.12.03 30
2334-03 ROSIDETE MARIA DE MOURA BEZERRA 31.951-1 560 05.12.03 A 29.12.03 25
2336-03 HAMILTON JOSÉ DA SILVA 33.100-7 449 05.12.03 A 03.03.04 30
2337-03 MARIA HELENA DÈ MENEZES MENDES 10.723-9 388 03.11.03 A 02.12.03 30
2339-03 MARIA JOSÉ GONÇALVES DE SOUZA 11.451-1 431 03.12.03 A 17.12.03 15
2341-03 LAVINIA JUSSARA BORGES GUEDES CAMPOS 17.932-9

30.961-3
325-770 02.12.03 A 17.12.03 15

2343-03 CARLOS ALBERTO C. DA SILVA 15.104-8 177 08.12.03 A 05.03.04 90
2344-03 MARIA ZENAIDE A. DOS SANTOS 17.600-1 382 05.12.03 A 02.02.04 60
2347-03 NEUSA BERBERT DE ANDRADE 08.826-9 923 03.12.03 A 01.01.04 30
2350-03 TEREZA NEUMA ARAÚJO DE MENEZES 32.892-8 423 09.12.03 A 07.01.03 30
2351-03 GIRLENE CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE 33.231-2 422 05.12.03 A 11.12.03 07 '
2352-03 ISMAR MEDEIROS DE OLIVEIRA 04.443-1 404 01.12.03 A 29.01.04 60
2353-03 JOSÉ OLEGARIO FILHO 28.436-0 756 09.12.03 A 18.12.03 10
2354-03 JOÄO ANTONIO CICERO 12.650-1 290 08.12.03 A 05.02.04 60
2355-03 MARIA MARINETE DE QUEIROZ 08.914-1 363 01,12.03 A 20.12.03 20

..... ...
2356-03 LINDINALVA BENICIO DA SILVA 33.225-9 439 04.12.03 A 13.12.03 10
2357-03 MARLENE GOMES DE LIMA 14.337-5 357 03.12.03 A 01.01.03 30
2358-03 MARIA DO SOCORRO ALVES MEDEIROS 07.897-2 741 05.12.03 A 03.01.04 30
2359-03 MARIA DO SOCORRO P. CAETANO 17.073.9 380 06.11.03 A 05.12.03 30
2361-03 EUNICE BEZERRA DA CUNHA DINIZ 33.353-1 922 03.12.03 A 01.01.04 30
2364-03 CELINA BELO DOS SANTOS 18.121-8 395 08.12.03 A 05.02.04 60
2365-03 CIRO DOMINGUES DE LUCENA 16.497-6 335 10.12.03 A 08.01.04 30
2367-03 MARGARIDA CARMO DE SOUZA 33.793-5 441 02.12.03 A 30.03.04 120
2368-03 GISELAIDE CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE 32.827-8 449 11.12.03 A 25.12.03 15
2369-03 SONALVA VENANCIO DO NASCIMENTO 10.718-2 426 04.12.03 A 18.12.03 15
2370-03 ROSA DE LOURDES COSTA LIMA MEIRELES 32.825-1 449 11.12.03 A 08.04.04 120
2371-03 MARIA ANUNCIADA DOS SANTOS 11.593-1 404 05.12.03 A 03.01.04 30
2372-03 MARIA WALTERLUCIA DE L. ARAÚJO 07.903-1 425 09.12.03 A 06.12.03 60
2373-03 ERIKA ROSSANIA DA SILVA 31.473-1 171 15.11.03 A 24.03.04 120
2374-03 MARIA DO SOCORRO M. DA SILVA 12.830-9 787 03.12.03 A 17.12.03 15
2375-03 TEREZA SILVA DE LIMA 23.969-4 348 09.12.03 A 07.01.04 30 .



SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PËSSOA. 01 Ã 07 DE JANEIRO DE 2004 N- 886 PÃG.005/06

2376-03 WILSON LUCENA 12.745-1 501 04.12.03 A 12.04.04 120
2377-03 ANTONIO MARTINS DE SOUZA 24.595-0 077 06.12.03 A 05.03.04 90
2378-03 MARIA SALVADORA DA SILVA 17.421-1 758 15.12.03 A 12.02.04 60
2381-03 MARIA HELENA DE MENEZES LEITE 10.723-9 388 10.12.03 A 08.01.04 30
2382-03 ESMERALDA FLORENTINO RODRIGUES 32.564-3 449 15.12.03 A 12.04.04 120
2383-03 LUCIA DE FATDyíA DE BEZERRA 12.422-2 391 04.12.03 A 03.02.04 60
2384-03 JOSÉ ROMUALDO S. DE SOUZA 08.334-8 401 13,12,03 A 10.02.04 60
2386-03 MARIA MARLUCE MELO DOS SANTOS 15.715-5 404 01.12.03 A 30.12.03 30
2387-03 MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DE OLIVEIRA 17.504-8 392 01.12.03 A 30.12.03 30
2388-03 ANTONIA VERÍSSIMO DO REGO 12.904-6 641 05.12.03 A 30.12.03 26

Em, 07 de janeiro de 2004

EXPEDIENTE N.° 003/2004

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que lhe confere inciso IV do parágrafo 
único do artigo 66 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa e de acordo com disposto no artigo Io , inciso I . .alínea “h ” , do 
Decreto Municipal n.° 4.771, de 20.01.03 , DEFERIU os seguintes processos de Averbação de Tempo de Serviço:

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DE TEMP. DE SERV. 
AVERBADO

036915-03 ADENILSON DE OLIVEIRA FERREIRA 34.325-1 SEFIN 05 ANOS, 04 MESES E 19 DIAS
036104-03 ARETUZA DE GUSMÃO MALHEIRÖS 07.246-0 SEDEC 01 ANO, 05 MESES E 14 DIAS
035271-03 DEBORAH MARIA VIEIRA DE SOUTO 17.086-1 SEDEC 05 ANOS, 05 MESES E 18 DIAS
031679-03 FRANCISCA LUCINEIDE DUARTE 25.305-7 SEDEC 10 ANOS, 09 MESES E 18 DIAS

0026686-03 GERCINA FERREIRA DA SILVA 23.393-5 SEDEC 07 ANOS E 23 DIAS
034669-03 IGNEZ DE CARVALHO LISBOA 09.720-9 SEDEC 01 ANO, 05 MESES E 14 DIAS
036105-03 JOSE COSTA SEGUNDO 11.044-2 SEDEC 04 MESES E 18 DIAS
035085-03 JUDITH MARIA DA SILVA 17.707-5 SEFIN 07 ANOS E 02 DIAS
034544-03 LAURECI PEREIRA COSTA 18.878-6 SEDEC 01 ANO, 11 MESES E 08 DIAS
035592-03 LUCIA DE FATIMA M. M. DA SILVA Ö8.339-9 SEDEC 01 ANO, 10 MESES E 24 DIAS

0017318-03 MANOEL LUDUGERIO DAS NEVES 24.045-1 SGM 08 ANOS, 07 MESES E 29 DIAS
033620-03 MARIA HELENA L. VASCONCELOS 23.450-8 SEDEC 09 ANOS, 09 MESES E 19 DIAS
000095-04 MARIA LUCIA DA SILVA 08.454-9 SEDEC 08 MESES E 07 DIAS
037051-03 OTACILIO TAVARES DE SOUZA 08.589-8 SESAU 02 ANOS, 08 MESES E 28 DIAS
037057-03 ROSENILDA ALVES DA COSTA 17.262-6 SEDEC 08 ANOS, 09 MESES E 01 DIA
037379-03 ZELIA RODRIGUES DE LIMA SOARES 23.036-7 SEDEC 08 MESES E 15 DIAS

Em, 07 de janeiro de 2004

VANESSA CORREM LÜCENA 
Secretária /

GABINETE CIVIL

PORTARIA N° 001/04 
De 05 de Janeiro de 200*1

O S e c r e t ü r io - C h e f e  do  Ga b in e t e  C i v i l ,  no
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9o, 
Lei Complementar n° 025, de 31 de maio de 2001,

R E S O L V E :

uso das 
§ 3o, da

I - Delegar competência ao Secretário Adjunto 
Franklin Roosevôlfc Matos dQ Ssxxâs para assinar 
documentos, autorizar pagamentos, praticar outros atos, 
como ordenador de despesas,.visando atender às 
necessidades deste Gabinete Civil, bem como assumir todas 
as atribuições de competência do titular da Pasta, 
ficando o mesmo solidariamente responsável, junto a este, 
pelos atos que assinar, ordenar ou praticar.

IX - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 
2004, vigorando até o dia 31 de dezembro do ano em curso.

RüX
S e c r e t á r io —I t e  C i v i l



PÁG.006/06 N5 886 JOÃO PESSOA, 01 A 07 DE JANEIRO DE 2004 SEMANÁRIO OFICIAL

SECRETA R IA  DA SAÚ DE

EXTRATO N° 001/2004 DO TERMO ADITIVO N.* 001/2004 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS.

0RI6EM: Processo n.° 8315/SMS/2003.
FUNDAMENTO LE6AL: Art. 87, S2° da Lei Federal 8.666/93. 
OBJETIVO: Prorrogação de prazo contratual. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO: CL-ÍUDIO TORRES DE OLIVEIRA 
VISÊNCIA: 02/01/2004 A 02/09/2004 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2004.

-v o» —-—^
WÍrONIO HERVÃZIO BEZERRA CAVALCANTI 

Seeretérío de Saúde

EXTRATO N° 002/2004 DO TERMO ADITIVO N.# 001/2004 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS.

ORISEM: Processo n.° 8327/SMS/2003.
FUNDAMENTO LESAL: Art. 57,82* da Lei Federal 8.666/93. 
OBJETIVO: Prorrogação de prazo contratual. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO: ADRIANA CARTAXO RAM ALHO BRASA 
VI6ÊNCIA: Exercício Financeiro. v.
DATA DA ASSINATURA: Q2/01/2004.

% ./—«--v—-=*■—  
ANtírôO HERVÁZIO BEZERRAXAVALCANTI 

Secretário de Saúdt

PREFEITURA M UNIC IPAL DE JOÃO PESSOA  
SECRETARIA DA ADM INISTRAÇÃO

Prefeito  -  Cícero de Lucena F ilho  

Vice-Prefeito - Haroldo Coutinho de Lucena  

Secretàrio-Chefe do Gabinete C iv il-R uy  M anoel Carneiro de A ça  B e lch io r  

Secretária da Administração - Vanessa Correia Lucena

SEMANÁRIO OFICIAL
R om ildo L o urenço  d a  Silva

GERENTE DO NÚCLEO DE REPRODUÇÃO GRÁFICA

Carmen Lúcia Duarte Dias
ASSESSORA

Virgínia Márcia Coutinho Nóbrega
ARTE-F1NAL

Ó rg ã o  Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Criado pela Lei Municipal n° 617 de 21 de agosto de 1984

Divisão de Atos Oficiais - Gabinete Civil do Prefeito 
Praça Antônio Rabelo Filho, 85 - Varadouro - CEP: 58.010-440 - PABX: 218.9775

Confeccionado e impresso no Núcieo de Reprodução Gráfica da Prefeitura 
Municipal de João Pessoa - Centro Administrativo - Secretaria da Administração 

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Agua Fria - CEP: 58.053-900 - PABX: 218.9038

BORATO N° 003/2004 DO TERMO ADITIVO N* 001/2004 bO CONTRATO AMUMtsmATIVO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS POR EXC&CIONAL INTERESSE

PÚBLICO.

ORISEM: Processo n.°8420/SM S/2003
FUNDAMENTO LESAL: A rt. 57, S 2® da Lei Federal n.°8.666/93.
OBJETIVO: Prorrogaç3o da vigência do Contrato por mais um exerefeio 
financeiro.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO: LAURENCE CÉZAR DE SOUZA 
DATA DA ASSINATURA: 02.01.2004

y U c < ,
A N fO N IO  HERVifelO BEZERRA CAVALCANTI 

S ecretário  Municipal de  Saúde

EXTRATO N° 005/2004 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N* 002/2004 DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

ORISEM: Processo n.°8381/SM S/2003
OBJETIVO: Prestaç3o de serviços de Assessoramento de Im prensa junto ao 
Sabinete do Titular desta  S ecretaria  de Saúde.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO: MAURÍUO BATISTA DIAS 
DATA DA ASSINATURA: 05.01.2004

J L l ± ±
ANTo f k o  HERV/ÍZIO BEZERRA CAVALCANTI 

S ecretário  Municipal de Saude

E M L U R

JOÃoC^ESSjM
MMEM.tzimwuwm'4

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

EMLUR -  AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZAURBANA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMÍWSTÍSATIVO N" 01/2004, DE 05 DE JANEIRO DE 2004, 
CONFOFu...- ÆOCESSO ADMINISTRATIVO N* 1832/2003.

CONTRATANTES:

OBJETO:

PREÇO:

PRAZO:

RECURSOS:

EMLUR -  Autarquia Especial Municipal de Limpezf 
Urbana e Cláudia Coutinho Nóbrega.

Prestação de consultoria especializada cm coleta 
sdeletiva.

RS 2.000,00 (dota mil reais) por mês.

12 (Doze) meses, a contar da data de assinatura.

Dotação Orçamentária

, /  Fernando Anti___
Superintendente



SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PESSOA. 01 Ã 07 DE JANEIRO DE 2004 N- 886 PÃG,007/06

CÂM ARA  MUNICIPAL

<MUNIC1P10 DE JOAO PESSOA/PB - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL> 
<CÂMARA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA>

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM  PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
<JANEIRO/2003 a DEZEMBRO/2003>

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I RS Milhares

DESPESA COM PESSOAL
DESPESA LIQUIDADA 

<ÜUimos 12 meses>

DESPESA LlQUIDA COM PESSOAL (1)
Pessoal Ativo
Pessoal Inativo c Pensionistas

(-) Despesas iiSo Computadas (art. 19, } 1“ da LRF)

Indenizações por Demissüo e Incentivos á Demissão Voluntária 

Decorrentes de DecisSo Judicial 

Despesas de Exercícios Anteriores 

Inativos c Pensionistas coin Recursos Vinculados 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO (art. IS, 5 !*dl LRF) (II)

8.365.461,56

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

TOTA L DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIM ITE - TDP (III) -  (I + 
11) 8.365.461,56

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
355.007,120,44

%  do TOTA L DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIM ITE - TDP »obre 
* R CL ( V ) - |( H I / I V ) *  100| 2,3564

LIM ITE MÁXIMO (Incisos I, II e III, a rt. 20 da LRF) - <% >
21300427,23

LIM ITE PRUDENCIAL (§ único, a rt. 22 da LRF) - <% >
20235405,87

FONTE:

Nota:

Fernando Pauw Pessoa Milaire?
P R F . S I O F .  N T Ç

«MUNICÍPIO DE JOAO PESSOA/PB - PODER LEGISLATIVO MUNICtPAL> 
RELATÓRIO D E GESTÃO FISCAL 

D EM ONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

<JANE1RO/2003 » DEZEMBROaOQ3>

LRF, art. 55, inciso I. alínea "b" - Anexo II ________________________________________________________________________________     w  Milton»

ESPECIFICAÇÃO SALDO EXERCÍCIO 
ANTERIOR

SALDO DO EXÉRClCIO D E ANO>
Até o t.° Quadrimestre At4 o 2*  Quadrimestre Até o  3.“ Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (1)
Divida Mobiliária 
Dívida Contratual
Precatórios posteriores a 5.5,2000 (inclusive) 
Operações de Crédito inferiores a 12 meses 
Parcelamentos de Dividas 

Dc Tributos
De Contribuições Sociais 

Previdenciárias 
Demais Contribuições Sociais 

Do FGTS 
Outros Dividas 
DEDUÇÒES (II)1 

Ativo Disponível 
Haveres Financeiros 
{*) Restos a Pagar Processados 

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 
Precatórios anteriores a 5.5.2000 
Insuficiência Finuiiccira 
Outras Obrigações

d í v . C O NSO LID . l í q u i d a  (d c d « ( i - i i >
REC EITA  C O RR EN T E LÍQUIDA - R CL
%  da DC sobre  a R C L *
%  da DCL sobre a R C L
L IM IT E  D EFINIDO P O R  R ESO LU ÇÃ O  DO 
SENADO FEDERAL: <% >
FONTE:



‘ Sc o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponivef mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, nâo deverá ser informado nessa linha, mas sim no 
tinha da “Insuficiência Financeira", das Obrigações nâo integrantes da Divida Consolidada -  DC. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um **»“ (traço) nessa linha,
Nota: __■ _____________ __ _________ _____ ___________________________________

"t r a j e t ó r ia  d e  a ju s t e  PA d ív id a  c o n s o l id a d a  l íq u id a  e m  c a d a  e x e r c íc io  f in a n c e ir o
2001 2002 2003 2004

Exercício Financeiro 3" Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
DCL Bradant* Redutor 1* 2° 3* 1’ 2“ 3“ 1* 2” 3»

% d» DCL sobre s RCL
% Limite de Endividamento

20Q5 2006 2007 2008
Exercida Financeiro Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

1” 2° y 1* 2° y 1* 2° 3” 1* 2“ 3*
% da IJCL sobre a RCL '
% Limite de Endlviduttienlo

Eiercicio Financeira
2009 2010 2011 2012

Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
1" 2* 3" I* T 3" 1* 1 2“.. .1 ------- y 1* 2“ y

% da DCL «obre a RCL.
% Limite de Endividamento

Exercida Financeiro
2013 2014 2015 2016

Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
1” 2* 3" I* 2“ 3* 1* Y 3” | . 2 ' y

%  da DCL îobre a RCL
% Limite de Endividamento

10  excedente cm rclaçüo ao limite apurado so final do exercício de 2001 deverí ser reduzido, no mínimo, i  proporção de 1/15 (um quinze avo) a cada exercício tmnnceiro. O 
valor da rcduç&o anual, I/L5 (um quina: avo) do excedente í  apresentado na coluna Redutor.

MUNICÍPIO DE JOAO PESSOA/TB • PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
RELATÓRIO OE GESTÀO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DtVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

<MNEIRO/2<K>3 > DEZEMBRO/20D3>

LRF, art. 5J. inciso I, alinca "b" » Anexo II
SALDO EXERCÍCIO 

ANTERIOR

RS m ilhara

e s p e c i k i c a ç Aq
SALDO DD EXERCÍCIO DE <ANO>

AU o  I" QiK>JntT>dlfv Ahí o  2"  Quadrimctiro Atd 0 3* Quadrimcilln;

DtV ID A  CO NSOLID ADA - D C  (I)
Divida Mobiliária

Divida Mobiliária do TN Interna (cm mercado)
(•) Aplicsçfes «m Títulos Públicos
Divida Mobiliária do TN Intema (v*m çnnwra DCB)
Divida Securitizada
Divida Mobiliária Externa
Tiiuío* do Banco Central (cm mercado)

Divida Contratual
Prccatòriospostcriorcs a 5,5.2000 (inclusive)
Dívida Assumida pala Uni£o<Lci n” ft.727/93)
Outras Dividas 

DEDUÇÕES (II»
Ativo Dispoaivcl

Depósitos do TN no BCB ^
Depósitos à  vista 
Amccadaçio a  RecoMitif 

>{a\vns Finatieciroa
Aphcaçfcs Financvinu 

Disponibilidades do FAT
Aplicações de Fundos Diwjrsos Junto ao Setor Privado
Recursos da Rcicrva Monetária

Créditos da Lei i f  1.7JTOJ
Dlvkto Cxtcnw Reiwgociada (Aviw MF rf" 30 e  outros)

Demais
Demais Ativos Financeiros ,

Haveres Externos (Garantias)
Qulrug Créditos Bancários -  —

DtVIDA CO NSOLID ADA LIQ U ID A  < D C L )« (I * H)

R E C E IT A  C O R R E N T E  LÍQ U ID A  * R C L

%  d a  D C  sobre  a  RCL

%  da D C L sobre  a R C L

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL; <%>



SEMANÁRIO OFICIAL jqAo PESSOA, 01 Ã 07 DE JANEIRO DE 2004 N2 886 PÄG.009/06

<MUN1CIPI0 DE JOAO PESSOA/PB - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL> 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTHAGARANTIAS DE VALORES 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

<JANEIRO/2003 a  DE2EMBRO/2003>
LRF, ou. 55, inciso I, alínea V  e art. 40, jj 1“ .  Anexo III RS Milhares

GARANTIAS
SALDO EXERCÍCIO 

ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE - ANO>

itéo l.*Quadrimesti Ué o 2* Quadrimestr Até o 3.“ Quadrimestre

AVAIS (1)
Operações de Crédito Externas 
Operações de^Crédito Internas 

FIANÇAS (H)
Operações de Crédito Extemas 
Operações de Crédito Internas

TOTAl. DAS GARANTIAS (1 + II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

*/. do TOTAL DAS GARANTIAS sobre * RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL

CONTRAGARANTIAS
SALDO EXERCÍCIO SALDO DO EXERCÍCIO DE ANO

ANTERIOR Ltéo l.*Quodrimcsti Até 2.* Quadrimestre Até o 3.* Quadrimestre
AVAIS (I)

Operações de Crédito Extemas 
Operações de Crédito Internas 

FIANÇAS (II)
Operações de Crédito Externas 
OperaçOes de Crédito Internas

TOTAL CONTRAGARANTIAS (1 + II)

FONTE:
Nota:

Fernando Paulo Pessoa Milanez
P R E S I D E N T E

<MUNICIPIO DE JOAO PESSOA/PB - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL> 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

<JANEIRO/2003 a  DEZEMBRO/2(X)3>

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OPERAÇÕES REALIZADAS 
Até o quadrimestre

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)
Extemas

<Identificaç2o das operações de c réd ito  
Internas

<Identifícaçâo das operações de crédito> 
POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA (II)

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (1 + II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

%  das OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS «obre a RCL

%  das OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA sobre a  RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
INTERNAS E EXTERNAS
LIM ITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA
FONTE:
Nota:

Fernando r a S lo i
P R E S I D E N T E



PÃG.010/06 N2 886 JOÃO PESSOA.01 Ã 07 DE JANEIRO DE 2004 SEMANÁRIO OFICIAL

<MUNICtPIO DE JOAO PESSOA/PB - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL»
<CAMARA MUNICIAPL DE JOAO PESSOA>

RELATÓRIO DÉ GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
<JANEIRO/2003 a DEZEMBRO/2003>

LRF. art. S5. Inciso 111. alinéa "a" - Anexo V J ^ ™ 1!.!!j2re?.

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
Caixa 
Bancos 

Conta Movimento 
Contas Vinculadas 

Aplicações Financeiras 
Outras Disponibilidades Financeiras 

Idenltficaçílo das outras 
disponibilidades-

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 
Depósitos
Restos a Pagar Processados 

Do Exercício 
De Exercícios Anteriores 

Outras Obrigações Financeiras 
<Identificação das obrigações mais 

relevantes do Poder ou órgão

SUBTOTAL SUBTOTAL

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS (1)

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO F.M RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS (III

TOTAL
■ TOTAL

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III)

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) -  (11 • III)

REGIME PREVIDENCIÀRIO

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 
Caixa 
Bancos 

Conta Movimento 
Contas Vinculadas 

Aplicações Financeiras 
Outras Disponibilidades Financeiras 

'■Identificação das nutras 
disponibilidades •

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 
Depósitos
Restos a Pagar Processados 

Do Exercicio 
De Exercícios Anteriores 

Outras Obrigações Financeiras 
-Identificação das obrigações mais 
relevantes do Podar ou órgâo

INSUFICIÊNCIA ANTES OA INSCRIÇÃO EM KKSTOS A 
PAGAR NÄO PROCESSADOS (V)

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 
NAO PROCESSADOS (VI)

TOTAL TOTAL

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÀRIO (VII)

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (V III)- (VI - VII)

DÉFICIT SUPERÁVIT

FONTE;
Nota:

remando Paulo Pessoa Milane!
P R E S I D E N T E

«MUNICÍPIO DE JOAO PESSOA/PB - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL> 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

<JANEIRO/2003 a  DEZEMBRO/2003>

LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI RS Milhar«»

RESTOS A PAGAR

ÓRGÂO
Inscritos Suficiência antes Não Inscritos 

por InsuficiênciaP ro cessad o s Não Processados da Inscrição em 
Restos a  Pagar 

N9o ProcessadosExercícios
Anteriores

Do Exercício Do Exercício Financeira

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

<ldentificaçSo do Órgâo, quando o demonstra­

tivo for especifico de um órgSo; ou relação de 
órgãos do Poder, quando a demonstrativo for 

do Poder Executivo. Legislativo ou Judiciârlo>

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
<ldentificação do Ôrgão, quando o demonstra­
tivo for especifico de um ôrgSo; ou relaçSo de 
órgãos do Poder, quando o demonstrativo for 
do Poder Executivo, Legislativo ou Jud!ciérlo>



SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PESSOA/ 01 A 07 DE JANEIRO DE 2004 N2 886 PÂG.011/06

TOTAL

RESTOS A PAGAR

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
Inscritos Suficiência antes 

da Inscrição em 
Restos a  Pagar 

N8o Processados

Não Inscritos 
por Insuficiência 

Financeira

P ro cessad o s Nâo Processados
Exercícios
Anteriores

Do Exercício Do Exercício

<ldentificação das Destin ações de Recursos>

TOTAL

Nota:

-  « ' HFernando Paulo Pessoa íilanez
P R É S I D E N T E

<MUNICIPIO DE JOAO PESSOA/PB - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL» 
«CÂMARA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA>

VERSÃO SIMPLIFICADA DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
<JANEIRO/2003 a  DEZEM8RO/2003>

LRF, art. 48  - Anexo VII R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limits - TDP 
Limite Máximo (incisos 1, II e  III, art. 20 da LRF)
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)

8.365.461,56 2,3564

DlVIDA VALOR % SOBRE A RCL
Divida Consolidada Liquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias
Limite Definido por ResoluçSo do Senado Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita

RESTO S A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 

NAO PROCESSADOS
Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos

FONTE:

reinando Paulo Pessoa Milafiez
P R E S I D E N T E


